o

CÂMARA MUNICIPAL DE

INDICAÇÃO N° 039/2025

Autora: Vereadora Onielly Câmara — PSB.

que  A serviço de todos!
orne

sidente
Araçagi-PB, 03 de abril de 2 25.

Aprovado
0,3 sc,e, - 2 T"

A vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,
requer que seja enviada INDICAÇÃO DE NECESSIDADE da CRIAÇÃO DE UM
CENTRO DE ATENDIMENTO A MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA EM
ARAÇAGI, que também ofereça suporte e assistência aos seus dependentes
menores de idade, à Secretária de Políticas Públicas para as Mulheres de nosso
município, a ilustríssima senhora Kallyne Kelly de Andrade Monteiro Meireles
(Kallyne Monteiro).

Senhor Presidente,

Justificativa:

A violência contra a mulher é uma questão grave que afeta não apenas
as vítimas diretas, mas também seus filhos e dependentes, muitas vezes
expostos a um ambiente de conflito e insegurança. A criação desse centro visa
proporcionar um espaço acolhedor e seguro, onde as mulheres possam receber
apoio psicológico, jurídico e social, permitindo que reconstruam suas vidas de
maneira digna e saudável.

Os benefícios da criação deste centro incluem:

1. Apoio Integral: Oferecer serviços de acolhimento, orientação e apoio
psicológico às mulheres e seus filhos, promovendo a recuperação e reintegração
social,

2. Prevenção de Novos Casos: Facilitar a educação e a conscientização
sobre violência de gênero, ajudando na prevenção de futuros episódios de
violência.

3. Rede de Proteção: Constituir um espaço de apoio que colabore com
outras instituições, como a polícia, serviços de saúde e organizações não
governamentais, para garantir que as vítimas recebam toda a assistência
necessária.

Diante do exposto, solicito a colaboração dos nobres colegas para que
esta Indicação seja discutida e aprovada, visando a proteção e a dignidade das
mulheres e crianças de nosso município.

Gabinete da Vereadora, 03 de abril de 2025.
nciosamente,

ONIELLY EDLA CARDOSO CÂMARA MONTEIRO
VEREADORA - PSB

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83 Fone: (83) 3502-1114
Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - Email: camaramunicipaldearacagi©gmail.com